

## Планлаштырылган нәтижеләр

### Предмет нәтижеләре

#### 1 класс

##### Укучы өйрәнә

Аваз һәм хәрефләрне аера; татар телендәге авазларга характеристика бирә белә; сузык авазларның калын һәм нечкә, тартык авазларның янгырау һәм саңгырау булуын белә; баш һәм юл хәрефләрнең язылышын үзгештерә; аерым хәрефләрне, аларның кушылмаларын, ижекләрне, сүзләрне, жәмләләрне графика, каллиграфия, гигиена кагыйдәләре таләп иткәнчә яза; әйтелешә язылышына туры килгән сүзләрне ишетеп яза; хәрефләрне алфавит тәртибендә дәрәс итеп әйтә.

Сүзнен мәгънәгә ия булуы өчен авазларның билгелә тәртиптә урнашуын аңлай; сүзләрне авазларга тарката, авазларны сүздәгә тәртиптә әйтә белә.

Предметны, аның эшен, хәрәкәтен, төрлә билгеләрен атаган сүзләрне аера белә.

Сүзләрне юлдан-юлга күчәрә белә; жәмләдәгә сүзләрне аерып яза белә; жәмлә башында һәм ялгызлык исемнәрдә баш хәреф яза белә; тактадан һәм китаптан текстны дәрәс итеп күчәрәп яза белә; дәрәс язу кагыйдәләрен өйрәнелгән күләмдә куллана белә; өйрәнелгән дәрәс язу кагыйдәләренә туры килгән 10-15 сүзлә текстны укытучы әйтәп торганда яза белә.

Жәмлә һәм текстны, сүзтезмә һәм сүзләрне аера белә; *тексттан жәмләләрне аерып ала белә; жәмләләрнең схемасын, схемаларга туры килгән жәмләләрне аера белә; сүзләрдән жәмләләр төзи белә; схемалар, рәсемнәр буенча жәмләләр төзи белә; жәмлә башында баш хәреф, жәмлә ахырында нокта куя белә.*

Аралашу даирәсенә карап, тиешлә сүзләрне сайлай белә; күндәлек аралашуга бәйлә татарча сөйләм әдәбә формаларын дәрәс куллана белә; текдәм ителгәннәр арасынан текстка исем сайлай белә; бирелгән жәмләләрден текст төзи белә; сорауларны тыңлай, аңлай, дәрәс жавап бирә белә.

##### Укучы өйрәнү мөмкинлегә алачак

Сүзлектән карап, сүзнен язылышын ачыкларга; аваз һәм хәреф саны туры килмәү очраklarын билгеләргә.

Сүзнен мәгънәсен тануда сүз басымының әһәмиятен аңларга.

Текдәм ителгән тексттан өйрәнелгән сүз төркемнәрен табарга.

Орфографик хата жиберү ихтималы булган урынны ачыкларга; э, о, җ, й, е, ю, я, к, г хәрефләре, й, җ, й, о кушылмалары булган сүзләрне дәрәс язарга; сүзләрне орфоэпик укыганда, әйтелешә һәм язылышы туры килмәү очраklarын билгеләргә.

Укытучы ярдәмендә сүзтезмә һәм жәмләләрдегә сүзләр арасындагы бәйләнешне табарга; жәмләләрнең мәгънәви-интонацион үзенчәлекләрен күзәтергә.

Рәсем буенча 2-3 жәмләден торган хикәя төзи һәм язарга.

#### 2 класс Укучы

##### өйрәнә

Аваз һәм хәрефләрне аера, ана теленә авазларын һәм хәрефләрен, аларның әйтелеш һәм язылыш үзенчәлекләрен аңлай, авазларга характеристика бирә ала.

Хәрефләрнең алфавитта урнашу тәртибен һәм кирәкле мәгълүматны табу өчен, алфавитны куллана ала.

Сүзнең тамырын, тамырдаш сүзләрне. Кушымчалар. Татар телендә сүз тамырының сүз башында булуын, үзгәртмәвен, кушымчаларның тамыр сүзгә сингармонизм законына бәйләү рәвештә ялганып килүен гамәли күзәтү.

Предметны белдергән сүзләр. Ялгызлык һәм уртаклык исемнәр. Кеше исемнәрен, фамилияларын, шәһәр, авыл, елга исемнәрен, хайван кушаматларын баш хәреф белән язу. Эш – хәрәкәтне белдергән сүзләр. Аларның җәмләдә сүзләрне үз тирәсенә туплаган үзек булуына төшенү. Предметларның төрләр билгеләрен атаган сүзләр. Аларны нинди? кайсы? Сорауларын куеп, сүзләр арасынан табу, җәмләдәге ролен гамәли күзәтү.

Җәмлә, сүзтезмә һәм сүзләрне аерырга, сораулар ярдәмендә сүзтезмә һәм җәмләләрдәге сүзләр арасындагы бәйләнешне табарга.

Җәмләнең өйтү максаты буенча төрән аерырга, җәмләнең баш һәм иярчен кисәккеләрен билгеләргә, тиндеш кисәккелә һәм тойгылы җәмләләрне интонациясе буенча билгеләргә өйрәнә.

Дерес язу кагыйдәләрен өйрәнелгән күләмдә куллану, сүзнең дерес язылышын орфографик сүзлектән карап билгели, 8-13 сүзлек текстны күчәрәп яза, өйрәнелгән кагыйдәләргә туры килгән 20-25 сүзлек диктант ите яза, үзә язган тексттагы орфографик һәм пунктуацион хаталарны таба һәм төзәтә.

Аралашу даирәсенә карап, тиешле сүзләрне сайларга, кәңдәлек аралашуга бәйләү татарча сөйләм өдәбә формаларын дерес кулланарга, аралашу ситуациясен исәпкә алып, текстка карата үз мәнәсәбәтен белдерәргә һәм аның дереслеген дөлилләргә, текстка исем бирергә, укылган яки тыңлаган текстның планын төзәргә, аерым аралашу ситуацияләренә туры китереп, хат яки төбрикләү хаты кебек кечкенә текстлар язарга өйрәнә.

### **Укучы өйрәнү мөмкинлегә алачак**

Сүзләргә фонетик-график анализ ясып, дереслектәге үрнәк буенча сүзләрне тикшерә һәм аның дереслеген дөлилли, дереслектәге җирелгән материал күләмендә укучы үзенең һәм өнгәмөдөшә сөйләмендә татар өдәби теле нормаларын саклып, сүзнә дерес өйтү-өйтмөвә яки сүз басымын дерес кую-куймавы хақында икеләнгән очракта, укучы үз җавабаның дөреләген дереслектәге сүзлекчөдән карап яки укытучыдан мөстөкыйль рөвештә сорап ала белә.

Мөгънәлә кисәккеләнең чикләре ачык күрәнәп торган сүзләрнең төзәләшен дереслектә бирелгән күләмдә тикшерә, сүзнең дерес тикшерәләүен бөяли белә.

Текстта кабатлаулар булмасын өчен, аерым сүләрнең синонарны таба, предмет, күрәнәш һәм төшенчәләргә чагыштырма характеристика бирү өчен, антонимнар таба, текст(җәмләдә) сүзләрнең туры яки күчәрәлмә мөгънәсен аера белә, текст(җәмләдә) сүзләрнең урынлы куллану-кулланмавын аера белә, аралашканда кулланар өчен кирәккә сүзләрне дерес сайлып.

Өйрәнелгән сүз төркөмнәренә дереслектә бирелгән материал күләмендә морфологик анализ ясып, аның дереслеген бөяли, текдим ителгән тексттан(җәмләдән) өйрәнелгән сүз төркөмнәрен таба.

Гади җәмләләргә дереслектә бирелгән күләмдә синтаксис анализ ясып, тикшерүнең дереслеген бөяли, гади, кушма җәмләләрне аера. Орфографик хата җибәрү ихтималы булган урыннарны белә, тиешле орфограммага туры килгән мисалларны сайлып, текст төзөгөндә аны орфографик һәм пунктуацион хаталар җибөрмөслөк итеп үзгәртә ала, хаталар төзөткөндә аларның сөбөпләрен аңлып, алга таба хата җибөрмөү юлларын ачыккый.

Тектның эчтелеген башака зат исемнен сәйли, аерым темага караган суретлеу, хикәялеу характерындагы хикәяне телдән тәзи, изложение һәм сочинение язуның җиренелгән тәртибен саклай, язган изложение тексты белән тәп варианты чагыштыра, сочинение язганда алга куелган максат һәм бурычларның үтелешен билгели, сәйләм едебе кагыйделерен үти.

### **3 класс Укучы**

#### **өйрәнә**

Аваз һәм хәрефләрне аера; ана теленә авазларын һәм хәрефләрне, аларның әйтелеш һәм язылыш үзенчелеклерен аңлай, авазларга характеристика бирергә җиренә; хәрефләрнең алфавитта урнашу тәртибен һәм кирәкле мәгълүматны табу ечен, алфавитны кулланырга җиренә.

Кушымчаларның төрлерен (сүз ясагыч һәм сүз төрлендергеч кушымчалар), сүз формаларын һәм яна сүзләр, аларның ясалышын чагыштырырга җиренә.

Исемнәрнең сан, килеш тартым белән төрленешен; сыйфатларның лексик-семантик һәм морфологик-синтаксик үзенчелеклерен; фигыльнең лексик-семантик үзенчелеклерен җиренә. Дәрәс язылыш кагыйделерен җиренгән күләмдә кулланырга; сүзләрнең дәрәс язылышын орфографик сүзлек буенча ачыкларга; 60–65 сүзле

текстны дәрәс итеп күчәрәп язарга; җиренелгән дәрәс язу кагыйделеренә туры килгән 55-60 сүзле текстны укытучы әйтәп торганда язарга; үзе тәзегән һәм текдәм ителгән текстны тикшерергә, орфографик һәм пунктуацион хаталарны табарга һәм тәзәтергә җиренә. Жәмлә, сүзтезмә һәм сүзләрне аерырга, сораулар ярдәмендә сүзтезмә һәм жәмлеләрдә сүзләр арасындагы бәйләнешне табарга, жәмлеленә әйтү максаты буенча төрен аерырга; жәмлеленә баш һәм иярчен кисәкләрне белергә.

Аралашу даирәсенә карап, тиешле сүзләрне сайларга, кәндәлек аралашуга бәйлә татарча сәйләм едебе формаларын дәрәс кулланырга, аралашу ситуациясен исеңкә алып, текстка карата үз мәңсәбәтә белдерергә һәм аның дәрәсләген дөлилләргә, текстка исең берергә, укылган яки тыңлаган текстның планын тәзәргә, бирелгән тема буенча текстлар язарга җиренә. Тиндәш кисәкле һәм тойгылы жәмлеләрне интонациясе буенча билгеләргә җиренә.

#### **Укучы өйрәнү мөмкинлегә алачак**

Дәрәсләктә текдәм ителгән үрнәк буенча сүзгә мәстәкыйль рәвештә фонетик-график (аваз-хәреф) анализ ясай, сүзгә ясалган фонетик-график анализның дәрәсләген бәяли; сүзгә басым куйганда яки сүзнә дәрәс әйтәлешендә икеләнү туган очракта, дәрәсләктә сүзлек буенча мәстәкыйль рәвештә жавап таба, яки укытучысына һәм әти-әнисенә мәрежәгать итә белү.

Укучы дәрәсләктә текдәм ителгән үрнәк буенча кушымчаларның чикләре ачык күренәп торган сүзләрнең тәзелешен тикшерү һәм аның дәрәсләген бәяләү мөмкинлегә ала.

Укучы дәрәсләктә текдәм ителгән үрнәк буенча исеңгә, сыйфатка, фигыльгә морфологик анализ ясай һәм аның дәрәсләген бәяләү, тексттан алмашлык, рәвеш, бәйләк сүзләр, кисәкчә, төркәгечләрне, фигыльләрдә юклык кушымчаларын (-ма / -мә) табу мөмкинлегә ала. Орфографик хата ясау мөмкинлегә булган очракларны аңлау, аерым орфограммаларга мисаллар сайлау, текстлар тәзегәндә орфографик һәм пунктуацион хаталарны булдырмау ечен, язганнарны үзгәртү, хаталар естендә эшләгәндә, аларның сәбәпләрненә тәшенү һәм алдагы язма эшләрдә хата жибермәү юлларын ачыклау мөмкинлегә алу.

Укучы жәмленең иярчен кисеклерен – аергыч, темамлык, хәлләрне аеру, дәрәсләктә тәкъдим ителгән үрнәк буенча гади жәмләгә синтаксик анализ (жәмлә кисекләре буенча) ясау һәм аны тикшерүнең дәрәсләген бәяли, гади һәм кушма жәмләләрне бер-берсеннән аера белә. Тәкъдим ителгән исемнең әчтәлегенә туры килгән текст тәзү, бирелгән текстның әчтәлеген тулысынча яки сайлап сөйләү, сөйләмнең сурәтләү, хикәяләү, фикер йөртү кебек төрләрне кулланып, билгеле бер тема буенча телдән хикәя тәзи, урыннары алышынган жәмләләрден торган текстны тикшерү һәм тәзәтү, аның мөгънә бәтенләгә югалган урыннарын таба, хаталы текстларга тәзәтмә кертү, төрлә төрдәгә изложение яки сочинение язганда, эшнә эзлеклә алып бару, аны тикшерү һәм бирелгән үрнәк белән чагыштыру мөмкинләгән белү.

#### **4 класс. Укучы**

##### **өйрәнә.**

Аваз һәм хәрәфләрне аера, ана теленә авазларын һәм хәрәфләрне язылыш үзенчәлекләрен аңлай, авазларга характеристика бирә ала. Хәрәфләрнең алфавитта урнашу төртибән һәм кирәкле мөгълүматны табу өчен, алфавитны куллана алу.

Мөгънәсә ачыклану таләп итә торган сүзләрне табарга, текст буенча сүзләрнең мөгънәсен аера яисә аны аңлатмалы сүзлек ярдәмендә ачыкларга өйрәнә.

Тамырдаш сүзләрне һәм сүз формаларын аерырга, сүзнең тамыр һәм кушымчаларын (аффиксларын) табарга.

Исемнәрнең сан, килеш һәм тартым белән төрленешен, сыйфатларның лексик-симантик һәм морфологик үзенчәлекләрен, фигыльнең лексик-симантик һәм морфологик үзенчәлекләрен өйрәнә.

Жәмлә, сүзтәзмә һәм сүзләрне аерырга, сораулар ярдәмендә сүзтәзмә һәм жәмләләрдәгә сүзләр арасындагы бөйләнешнә табарга, жәмленең өйтү максаты буенча төрән аерырга, жәмленең баш һәм иярчен кисекләрен билгаларга, тиндәш кисеклә һәм тойгылы жәмләләрне интонация буенча билгаларга өйрәнә.

Аралашу дәирәсенә карап, тиешлә сүзләрне сайларга, татарча сөйләм өдәбә формаларын дәрәс кулланырга, аралашу ситуацияләрен исәпкә алып, текстка карата мөнәсәбәтен белдерәргә һәм аның дәрәсләген делилләргә, текстка исем бирәргә, планын тәзәргә, хат яки төбрикләү хаты кекбк кечкенә текстлар язарга өйрәнә.

##### **Укучы өйрәнү мөмкинләгә алачак**

Үз сөйләмендә татар өдәби тел нормаларын саклай һәм өңгөмөдөшенә сөйләмендә бу нормаларның дәрәсләктә бирелгән материал күлмендә үтелүен бәяли, сүзгә басым куйганда яки сүзнең дәрәс өйтөлешендә икеләнү туган очракта, дәрәсләктәгә сүзлек буенча мөстәкыйль рөвештә жавап таба яки укытучысына яки өти –енисенә мөрежәгать итә ала.

Текстларда кабатлаулар булдырмас өчен, кирәкле синонимнар, антонимнар табу, текстта туры һәм күчәрелмә мөгънәлә сүзләрне билгләү, аларның урынла кулланышын бәяләү, тәкъдим ителгән сүзләр арасынан тиешлән сайлап алу мөмкинләгән сайлап алу мөмкинләгә ала. Дәрәсләктә тәкъдим ителгән үрнәк буенча кушымчаларның чикләре ачык күрөнәп торган сүзләрнең тәзелешен тикшерү һәм аның дәрәсләген бәяләү мөмкинләгә ала.

Дәрәсләктә ителгән үрнәк буенча исемгә, сыйфатка, фигыльгә морфологик анализ ясау һәм аның дәрәсләген бәяләү, тексттан алмашлык, рөвеш, бөйләк сүзләр, кисекчә, төркөгчләрне, фигыльдәгә юклык кушымчаларын (-ма/-мә) табу мөмкинләгә ала.

Жәмленең иярчен кисекләрен – аергыч, темамлык, хәлләрне аеру, гади жәмләгә синтаксиз анализ (жәмлә кисекләре буенча) ясау һәм аны тикшерүнең дәрәсләген бәяләү, гади һәм кушма жәмләләрне бер-берсеннән аеру мөмкинләгә ала.

Текъдим ителгъен исемнең эчтелегене туры килгъен текст тѳзү, бирелгъен текстның эчтелеген тулысынча яки сайлап сѳйлѳеү, сѳйлѳемнең сүрѳтлѳеү, хикѳялѳеү, фикер йѳртү кебек тѳрлерен кулланып, билгеле бер тема буенча телден хикѳя тѳзү, урыннары алышынган жѳмлелерден торган текстны тикшерү, тѳзетү, аның мѳгъне бѳтенлеге югалган урыннарын табу, хаталы текстларга тѳзетме кертү, изложение сочинение язганда, эшне эзлекле алып бару, аны тикшерү, бирелгъен үрнек белген чагыштыру, уку бурычларының дѳреслеген бѳялѳеү, үз текстын, аралашу максатын шартыннан чыгып, чыганак текст белген чагыштыру, электрон чыганаклардан файдаланганда, тел нормаларының үтелешен саклау мѳмкинлеге ала.

### **Метапредмет нѳтижелѳере.**

#### **Регулятив универсаль уку гамѳллѳре**

- 1.Уку хезметенде үзеңе максат куя, бурычларны билгели белү.
- 2.Эш тѳртибен аңлап, уку эшчѳндеген оештыра, нѳтижелѳе эш алымнарын таба белү.
- 3.Уку эшчѳнлеге нѳтижелѳерен контрольге ала белү.
- 4.Укудагы уѳышларның, уңышсызлыklarның сѳбѳбен аңлый, анализлый белү.
- 5.Ихтыяр кѳче, максатчанлык, активлык кебек сѳлетлерне формалаштыру.
- 6.Дѳресте эш урынын мѳстѳкыйль ѳзерли белү һѳм тѳртипте тоту күнемѳлерен үстерү

#### **Танып белү универсаль уку гамѳллѳре**

- 1.Логик фикерлѳеү, сѳбѳп – нѳтиже бѳйлѳенешлерен табу, индуктив, дедуктив фикерли белү.
- 2.Ижади һѳм эзленү характерындагы проблеманы билгелѳеү, аларны чишү ѳчен алгоритм булдыру.
- 3.Объектларны чагыштыру, классификациялѳеү ѳчен уртак билгелѳерне билгелѳеү.
- 4.Тѳп мѳгълүматны аеру, укылган яки тыңланган мѳгълүматны эчтелегенѳбѳя бирѳ белү.
- 5.Тиешле мѳгълүматны табу ѳчен, энциклопедия, белешмелѳер, сүзлеклѳер, электрон ресурслар куллану.

#### **Коммуникатив универсаль уку гамѳллѳре**

- 1.ѳңгѳмѳдешѳнѳң фикерен тыңлый, аңа туры килерлек жавап бирѳ белү.
- 2.ѳңгѳмѳдеш белген аралашу калыбын тѳзү.
- 3.Аралаша белү сѳлетен үстерү (аралашучанлык, хислелек, эмпатия хислѳере)
- 4.Парларда һѳм күмѳк эшли белү.
- 5.Мѳгълүматны туплау ѳчен күмѳк эш башкару.
- 6.ѳңгѳмѳдешѳң белген сѳйлѳшүне башлый, девам итѳ, темамый белү.

#### **Шѳхескѳ кагылышлы универсаль уку гамѳллѳре**

- 1.Шѳхесара һѳм мѳдѳниятара аралашуда татар теленне ихтирамлы караш булдыру һѳа аны яхшы ѳйренү телѳге тудыру.
- 2.ѳхлакый кагылделѳерде ориентлашу, аларны үтѳеүнең мѳжбүрелеген аңлау.
- 3.Текстларда тѳрле тормыш ситуациялеренѳ һѳм геройларның гамѳлленѳне гомумкешелек нормларыннан чыгып бѳя бирү.
- 4.||Гаилѳ||, —туган ил||,||мѳрхѳметлелек|| тѳшенчѳлерен кабул итү, —башакаларга карата түземлек, кайгыртучанлык|| кебек хислѳер формалашу.
5. Укучының тоткан урынын, укучы ролен кабул итү, укуга карата кызыксыну уяту, укуның шѳхсѳн мѳгънѳсен аңлауны формалаштыру.

6. Өхлакый нормаларны кузаллауга нигезленеп, укучының үз эшлеген эшлере җечен шехси жаваплылыгын, мҗстекыйльлеген үстерү. 7.Эстетик ихтыяж һәм хис формалаштыру.

## ПРЕДМЕТЫНЫҢ ЭЧТӘЛЕГЕ

### **1 нче сыйныф**

Беренче сыйныфта укучыларны грамотага җырәтү ике чорга бүленә: грамотага җезерлек чоры, җелифба чоры ( тәп чор). Грамотага җырәтү үзара тыгыз бәйләнгән укый һәм яза белергә җырәтүнең башлангыч процессыннан гыйбәрәт аналитик – синтетик аваз – хәрәф методы белән тормышка ашырыла; авазлар һәм хәрәфләр, ижекләр һәм сүзләр, җәмләләр һәм бәйләнешле сәйләм җстендә эшләр күнегүләре аша ныгытыла. Аваз, хәрәф — тану берәмлеге, ижек — уку берәмлеге, сүз — аңлау берәмлеге, җәмлә — мөгълүмат-хәбәрлек берәмлеге (Кош оча. Балык йәзә.) икәнән гамәли аңлап, «чын уку һәм чын язу»ның җәмлә укудан һәм җәмлә язудан башланганын белеп эшләрүләренә ирешелә.

### **Грамотага җезерлек чоры**

Язу гигиенасы кагыйдәләре белән таныштыру, кагыйдәләренә даими үтәр гадәтә тәрбияләр. Кешеләрнең әйтәп һәм язып сәйләшүләрен гому-ми күзаллау. Матур итәп сәйләшә, укый һәм яза белү кирәклеген аңлау. График схемалар ярдәмендә сәйләмне — җәмләләргә, җәмләне сүзләргә аеру, сүзләренә ижек һәм авазларга таркату. Дәфтәр битендә ориентлашу. Язу сызыгы, язуның башлангыч ноктасы. Структур берәмлек буларак кулланылган сызык элементлары. Алгоритм буенча сызык элементларын язу.

### **Әлифба чоры, яки төп чор**

Барлык баш һәм юл хәрәфләренәң язылышы һәм аларның тоташтыруның тәп сызыклары белән таныштыру һәм каллиграфик дәрәс язарга җырәтү. Язуда җч тәрлә (аскы,урта,җске) тоташтыру алымы. Авазларны сүздә тиешле язма хәрәфләр белән күрсәтү. Сүздәгә хәрәфләренә, аларны тоташтырган сызыкларын җзмичә ритмик язуны булдыру , дәфтәр юлларына хәрәфләренә һәм сүзләренә, тигез ара калдырып, тигез, дәрәс урнаштыру. Башта укытучы белән ижек –аваз анализы ясаганнан соң, тора бара мҗстекыйль рәвештә сүзләр, җәмләләр язу. Башта язмача, аннары басмача үрнәкләрден сүзләр, җәмләләр күчәрәп язу. Үрнәк текст белән чагыштырып карау һәм сүзләренә ижекләп орфографик уку ярдәмендә дәфтәргә язылганнарның дәрәсләген тикшәрү. Әйтәлешә белән язылышы арасында аерма булмаган сүзләренә, шундый җч-дүрт сүздән торган җәмләләрне диктант итәп язу.

**Татар теле дәрәсләрә** җелифба курсы темаланганнан соң атнага 2 дәрәс хисабыннан укытыла.

### **Авазлар һәм хәрәфләр**

Аваз һәм хәрәфне аеру. Ижекләренә һәм сүзләренә дәрәс уку һәм язу. Сүзләренә ижекләргә бүлү, аларны юлдан юлга күчәрү. Сүзләр арасында буш урын калдыру, юлдан-юлга күчәрү билгесә кую, кызыл юл кебек график чараларны куллану. Алфавиттагы хәрәфләренәң исемен дәрәс әйтү, аларның урнашу тәртибен белү. Сузык һәм тартык авазлар. Калын һәм нечкә сузыклар , аларны белдерә торган

хәрефләрнең дәрәс язылышы. Авазларның калыңлыкта-неңкәлектә ярашуы. Яңгырау һәм саңгырау тартыклар, аларны белдерә торган хәрефләрнең дәрәс язылышы. Парлы һәм парсыз яңгырау һәм саңгырау тартыклар.

**Синтаксис** Жәмлә, сүзтезмә һәм сүзләрне аеру, аларның охшаш һәм аермалы якларын аңлау. Өйтү максаты ягыннан хикәя, сорау, тойгылы һәм боеру жәмләләр, аларны дәрәс интонация белән уку. Жәмлә ахырында нокта, сорау һәм җндеү билгеләре кую.

### **Морфология**

Сүз төркемнәре турында төшенчә бирү. Предметны белдерүче сүзләр. Уртаклык һәм ялгызлык исемнәр, аларның язылышы. *Кем?Нәрсә?* сорауларына жавап биргән исемнәрне аеру. Исемнәр янында кулланыла торган ярдәмче сүзләр- бөйләкләр һәм бөйләк сүзләр. Эш-хәрәкәтне белдерүче сүзләр. Билгене белдерүче сүзләр.

### **Бәйләнешле сөйләм**

Ижекләрдән сүзләр, сүзләрдән сүзтезмәләр һәм жәмләләр төзү. Өч-дүрт жәмләдән торган хикәя төзеп язу. Рәсем буенча кечкенә хикәя төзү. Шигырь, табышмак, мөкальләренә ятлап хәтер диктанты язу.

### **2 нче сыйныф**

#### **Фонетика һәм орфоэпия**

Авазлар һәм хәрефләр. Сузык һәм тартык авазлар. Калың һәм неңкә сузыклар. Авазларның калыңлыкта-неңкәлектә ярашуы. Язуда сузык авазларны белдерә торган хәрефләр. Аваз һәм хәрефләрне аеру. Сузык авазлар. Ижек. Сүзләрне ижекләргә бүлү, юлдан-юлга күчерү кагыйдәләре.

Яңгырау һәм саңгырау, парлы һәм парсыз тартыклар. Язуда тартык авазларны белдерә торган хәрефләр. Татар теленә генә хас булган [w], [гъ], [къ], [х], [ч]; [ж], [ң], [һ] авазлары.

*Е, ю, я* хәрефләре кергән сүзләрне дәрәс язу. Саңгырау тартыкларның яңгыраулашуы. Бертөрле ике тартык аваз хәрефләренә янәшә килүе. *ь* һәм *ь* хәрефләре кергән сүзләрне дәрәс язу һәм уку.

#### **Графика**

Татар алфавиты: хәрефләрнең төртибән һәм исемән яттан белү. Сүзлекләр белән эшләгәндә, алфавиттан файдалана белү.

#### **Сүз**

Сүз тамыры. Тамырдаш сүзләр. Кушымчалар. Сүз язалу үзенчәлекләре. Предметны белдергән сүзләр. Ялгызлык һәм уртаклык исемнәр. Кеше исемнәрен, фамилияләрен, шөһәр, авыл, елга исемнәрен, хайван кушаматларын баш хәреф белән язу. Эш-хәрәкәтне белдергән сүзләр. Аларның мөгънәсе һәм жәмләдә куллану үзенчәлекләре. Предметның билгесен белдергән сүзләр, аларны жәмләдә куллану. Татар телендә исем һәм сыйфатның синтаксик бөйләнеш үзенчәлеге.

Сүз, сүзтезмә һәм жәмлә. Сүзтезмә һәм жәмләләр төзү. Жыйнак һәм жәенке жәмлә. Жәмләнен баш кисекләре. Жәмләдә сүз төртибе. Өйтү максаты ягыннан жәмләнен төрләре, аларның дәрәс өйтелеше.

### **Бәйләнеше сөйләм**

Текстта жәмләлгернең урнашу тәртибе (үзара бәйләнеше). Текстның темасын билгеләү, тәп фикерен табу. Текстны кисәкчәләргә бүлү һәм исем кую. Рәсемнәр буенча, терек сүзләр кулланып, текст тәзү. Тәкъдим ителгән бирем буенча текстның әчтәлеген сәйләү. Шигырь, мөкаль, әйтем һәм табышмаклар ятлау. Татар сәйләм әдәбене хас булган сүзләргә дәрәс куллану.

### **3 нче сыйныф**

#### **Лексика. Сүз.**

Сүз һәм аның лексик мөгънәсе. Бер мөгънәле һәм күп мөгънәле сүзләр, аларның аермасы. Сүзнең туры һәм күчәрелмә мөгънәләре, аларны сәйләмдә куллану. Татар телендә алынма сүзләр. Синонимнар һәм антонимнар, омонимнар: аларны сәйләмдә куллану. Татар телендә сүзлек байлыгы. Татар телендә сүзлекчәләр: татар телендә аңлатмалы сүзләгә, синонимнар, антонимнар, омонимнар сүзлекчәләргә һәм аларны кәндәлек тормышта, уку әшчәнлегендә куллану.

#### **Сүз төзелеше һәм сүз ясалышы**

Сүзнең мөгънәле кисәкчәләрен билгеләү: тамыр һәм кушымча. Сүз ясагыч кушымчалар турында тәшенчә. Сүзнә тәзелеш буенча тикшерү. Тамырдаш сүзләр турында тәшенчә. Аларның синонимнардан һәм омонимнардан аермасы. Тамырдаш сүзләр һәм бер үк сүзнәң тәрлә формалары. Сүзләргә дәрәс язылышын тикшерү ысуллары: сүзнәң формасын үзгәртү, тамырдаш сүзләр сайлау, орфографик сүзлек куллану.

#### **Морфология**

Сүз тәркемнәргә турында тәшенчә.

**Исем.** Мөгънәсе һәм кулланылышы. Берлек һәм күплек саннары. Күплек сан кушымчаларының дәрәс язылышы. Татар телендә килешләр һәм аларның сораулары. Исемнәргә килеш белгән тәрленеше. Исемнәргә морфологик анализ ясау күнегүләргә.

**Фигыль.** Фигыльнәң мөгънәсе һәм сәйләмдә кулланылышы. Фигыльнәң барлык һәм юклык формалары. Фигыльнәң зат-сан белгән тәрленеше. Хикәя фигыльнәң хәзәргә, үткән һәм киләчәк заманнары. -ар, -әр, -ыр, -ер, -р, -ачак, -ечәк, -ячак, -ячәк киләчәк заман хикәя фигыль кушымчаларының дәрәс язылышын гамәли үзләштерү. Фигыльләргә морфологик анализ.

**Сыйфат.** Мөгънәсе һәм сәйләмдә кулланылышы. Сыйфат дәрәжәләргә: гади(тәп), чагыштыру, артыклык, кимлек.

Чагыштыру дәрәжәсендәгә –рак, -рәк кушымчаларының һәм артыклык дәрәжәсендәгә кисәкчәләргә дәрәс язылышы.

**Алмашлык.** Алмашлык турында гомуми күзаллау. Зат алмашлыклары, мөгънәсе һәм сәйләмдә кулланылышы. Зат алмашлыкларының килеш белгән тәрленеше.

**Кисәкчә.** *да, дә, та, тә* кисәкчәләргә –*да, -дә, -та, -тә* урын-вакыт килеш кушымчаларынан аерып танып белү ысуллары. Кисәкчәләргә дәрәс язылышы.

**Бәйләкләр,** аларның сәйләмдәгә әһәмияте. Бәйләкләргә исемнәр һәм алмашлыклар белгән тәрлә килешләрдә куллану.



## **Синтаксис**

**Жөмлө.** Өйтелү максатыннан чыгып, жөмлөлөргө төрлөрө (хикөя, сорау, өндөү (боеру), тойгылы). Жөмлө ахырында тыныш билгелер: нокта, сорау һәм өндөү билгелер. Хикөя, сорау, өндөү (боеру), тойгылы жөмлөлөргө интонацион үзенчелектер (гамели үзлөштөрү). Баш һәм иярчен кисектер турында төшөнчө. Ия һәм хөбөр. Жөмлөдө сүзлөр бөйлөнөшөн билгелөр. Жөмлөдө сүз төртибе. Жыйнак һәм жеенке жөмлөлөр турында төшөнчө.

**Сүзтезмө.** Сүз, сүзтезмө, жөмлөнөң охшаш һәм аермалы яклары. Сүзтезмөдөгө ияртүчө һәм иярүчө сүзлөрне таний белү. **Бөйлөнөшлө сөйлөм**

Текст. Текстның темасын, төп фикерен билгелөр, абзацларга бүлү. Тасвирлаучы һәм хикөялөрчө текстларның төп үзенчелектер. Сөйлөм этикасы белгөн таныштыру.

## **4 нче сыйныф**

**Сүз . Телнөң сүзлек байлыгы . Сүзнөң лексик мөгнөсө.** Сүз һәм аның мөгнөсө, бер генө мөгнөлө һәм күп мөгнөлө сүзлөр, тотрыклы сүзтезмөлөр, алынма сүзлөр, синоним, антоним, омонимнар. Сүзнө туры һәм күчөрөлмө мөгнөдө куллану. Искөргөн һәм яңа сүзлөр. Бу белемнөрнө гамели сынап карату. Татарча-русча, русча- татарча сүзлектер, орфографик сүзлек, аңлатмалы сүзлек, фразеологик өйтелмөлөр сүзлөгө .

## **Сүз төзелеш**

4 нче сыйныфта — Сүз төзелешлө темасы тагын да тирөн өйтелгө: ясалма, кушма, парлы, тезмө сүзлөрнөң, ясалышы һәм дөрес язылышы, рус теленнөн татар теленө көргөн алынма кушма сүзлөрнөң үзенчелектер; сүз төзелешнөң анализ ясау, кушма сүзлөрдө ь һәм ь хөрөфлөрнөң язылыш кагыйдөлөр, сингармонизм законына буйсынмаган сүзлөргө сүз ясагыч кушымчаларның ялгану төртибе. Сүз төзелешнөң анализ.

## **Сүз төркөмнөрө. Исөм**

Мөгнөсө, сораулары, формалары, ясалышы, жөмлөдөгө урыны турында кабатлау. Исөмнөрнөң хөбөр булып килүлөрнөң күзөтүлөр. Ялгызлык һәм уртаклык исөмнөр. Берлек һәм күплек сандагы исөмнөр. Исөмнөрнөң килеш һәм тартым белгөн төрлөнөш. Калын һәм нечкө төрлөнөш. Сингармонизм законына буйсынмаган сүзлөргө кушымча ялгау. Килеш кушымчаларының дөрес язылышы. Баш килеш. Бу формада исөмнөрнөң жөмлөдө ия, хөбөр, иярчен кисек була алулары. Төшөм килешнөң мөгнөсө, жөмлөдөгө функциясе. Күплек сандагы исөмнөрнөң килешлөр белгөн төрлөнөш. Төрлө килешлөрдө исөмнөрнөң бөйлөклөр белгөн кулланылуы.

## **Фигыль**

Фигыль - катлаулы сүз төркөмө. 4 нче сыйныфта 1-3 нче сыйныфта үткөн материал искө төшөрөлгө һәм хикөя фигыльнөң билгелө үткөн заман, нетижөлө үткөн заман формалары; килечөк заман формалары: билгесөз килечөк заман, билгелө килечөк заман турында яңа мөгълүмат өстөлгө. Фигыльнөң барлык һәм юклык формалары.

Боерык фигыль. Боерык фигыльнөң мөгнөсө, зат-сан белгөн төрлөнөш. Боерык фигыльнө куллану, дөрес язу. Фигыльнөң жөмлөдө хөбөр булып килү, антоним һәм синоним фигыльлөр турында мөгълүмат бирү.

## **Сыйфат**

Сыйфат дәрәжәләре. Дәрәжә формаларының ясалышы, дәрәс язылышы һәм кулланылышы. Сыйфатның жәмләдеге роле (иярчен кисәкчәләр һәм хәбәр булып килүе). Сыйфатларның туры һәм күчәрәлмә мөгнәдә кулланылуы. Антоним сыйфатлар, синоним сыйфатлар.

### **Алмашлык**

Алмашлык – мөстәкыйль сүз төркеме. Ул сөйләмдә башка сүз төркемнән (исем, сыйфат, сан һәм рәвешне) алыштырып килә. Алмашлык предметны яки билгене генә белдерми, ул бары тик үзгә алыштырып килә торган сүз төркеменң грамматик билгеләренә ия була. Алмашлыкларның жәмләдеге роле. Зат алмашлыкларының килеш белән төрләнеше, дәрәс язылышы кабатлана һәм сорау алмашлыклары турында яңа мөгълүмәт бирелә. Килеш сораулары сорау алмашлыкларына керәләр. Алмашлыкларның сөйләмдә кулланылышы.

### **Сан**

Сан предметның исәбен, микъдарын белдерә торган сүз төркеме. Сан исем белән кулланылганда төрләнми. Жәмләдеге роле. Кайбер сан төркемчәләре :микъдар саннары, төртип саннары.

### **Рәвеш**

Рәвеш - мөстәкыйль сүз төркеме, лексик-грамматик яктан эш-хәлнең билгесен, ничек үтәлүен белдерә. Рәвешләрнең жәмләдеге роле. Морфологик яктан - төрләнми. Ул ничек? кайчан? кая? кайда? никадәр? күпме? кебек сорауларга жавап биреләр. Эш яки хәлнең билгесен, ничек үтәлүен белдерә торган сүз төркеме. Сөйләмдә актив кулланыла торган рәвешләр, аларның дәрәс язылышы.

### **Кисәкчәләр**

Кисәкчәләр турында беренчә мөгълүмәт 3 нче сыйныфта бирелә. Кисәкчәләр (*да, дә, та, тә, гына, генә, кына, кенә, ук, үк, ич, бит*). Аларның дәрәс язылышы.

Кисәкчәләр сүз яки жәмләгә төрлә төсмер өстәү өчен кулланылуы ачыклана. Кисәкчәләр аерым торганда мөгнә белдерми. Бик күп кисәкчә күп мөгнәле була, һәм аларның мөгнә төсмерләре нинди сүзгә иярүләренә, кайсы урында килүләренә, жәмләгә төзелешенә, аның интонациясенә карап үзгәрә.

### **Бәйләкләр**

1-3 нче сыйныфларда өйрәнеләренә кабатлау. Бәйлек- ярдемчә сүз, шуңа күрә, төшенчәдә төп урынны бәйлекнең функциясе, үтәгән хезмәте алып тора: бәйләкләр сүзләренә бәйлиләр. Төрлә килешләрдә исемнән һәм зат алмашлыкларының бәйләкләр белән килүенә күзәтүләр. Бәйлек төшенчәсе грамматик категория итеп аңлатыла.

### **Сүзтезмә**

4 нче сыйныфта сүзтезмәләргә шактый эзлекле мөгълүмәт бирү күздә тотыла: сүзтезмә һәм тезмә сүзләр арасындагы аерманы аңлату, сүзтезмәләренң барлыкка килү юлларын ныгыту, сүзтезмәдә иярүчә һәм ияртүчә сүз турында белемнән тирәнәйтү.

### **Жәмлә**

Жәмленең баш кисеклере. Баш һәм иярчен кисекләрнең аермасы. Жәмледә сүзләр бөйлөнеше. Ия белән хәбәр билгеләмәсе . Жыйнак һәм жеенке жәмлеләр .Жәмленең иярчен кисеклере. Аергыч. Аергычка билгеләмә бирү һәм аның сыйфат белән белдерелүе .**Жәмленең тиндәш кисекләре**

Жәмленең тиндәш кисекләрен һәм тиндәш кисекләрнең үзара санау интонациясен, теркәгечләр ярдәмендә бөйлөнешен тәшендерү, тиндәш кисекләр янында тыныш билгеләренә куелышын аңлату. Тиндәш ияле һәм тиндәш хәбәрле жәмлеләр. Тиндәш кисекләр арасында *һәм, я, да-да, та-та, ә, ләкин* теркәгечләре, тиндәш кисекләр янында тыныш билгеләре. Эндәш сүзләр турында тәшенчә бирү. Эндәш сүзләр һәм алар янында тыныш билгеләрен куярга җирәтү.

Гади һәм кушма жәмлеләр турында тәшенчә бирү. Составында 2-3гади жәмлә булган кушма жәмлеләр. Тезмә кушма жәмлеләрдә *һәм, ә, ләкин, әмма* теркәгечләре, алар янында тыныш билгеләре

### **Бөйлөнеше сөйләм**

Сөйләм, аның тормыштагы роле. Билгеле бер темага караган төрлө (сурәтләр, хикәяләр характерындагы) сөйләм текстлары кулланып, телдән монологик сөйләмне гамәли яктан үзгәртү.

Текст. Текст билгеләре. Тексттагы жәмлеләрнең мөгънәви бердәмлеге. Текстка исем бирү.

Тексттагы жәмлеләрнең эзлеклелеге. Текст кисекләренә (өлешләренә) эзлеклелеге, кызыл юл турында тәшенчә.

Текстка исем бирү, жәмлә һәм текст кисекләрен билгеләр, жәмлә һәм текст кисекләре эзлеклелеген тәтәрү.

Текстның планын тәтәрү. Бирелгән план буенча үз текстныңны тәтәрү.

Сурәтләр һәм хикәяләр характерындагы текстлар, аларның үзгәчлекләре.

Котлау текстны һәм хат язучы. Язма сөйләмнең төгәллеген, дөреслеген һәм сәнгатьлелеген саклап, үз текстныңны тәтәрү һәм бирелгән текстларны тикшереп тәтәрү, текстта синонимнар, антонимнар кулланы.

Изложение һәм сочинениенә төп төрләре белән танышу (билгеләмәләрен ятламыйча): бирелгән текстны тулысынча файдаланып яки аерым урыннарын (сүзләрен) сайлап алып язучы торган изложение, сочинение элементлары булган изложение, хикәяләр-сурәтләр рәвешендә сочинение һ.б.